Porro eorum, quae in Polonia agenda erunt, ratio in tribus potissimum con-
sistere videtur. Primo ut ea, quae in conventibus illis⁶ tum a nostrae quam ad-
versae factionis proceribus diversis in locis habendis, partim etiam, praesertim
15 vero Iaroslaviae, iam habitis,⁷ tractabuntur, diligenter observes. Deinde ut eo-
rum, qui nostrae ac filii nostri carissimi, serenissimi archiducis Ernesti causae
hactenus faverunt, animi atque studia confirmentur. Ac demum opportuna ali-
quae rationes et viae ineantur, quibus ii etiam, qui nobis eidemque filio nostro
hucusque adversati sunt, causae nostrae conciliari possint.

20 Quod ad primum spectat, non dubitamus quin antea quoque a nobis monitus
tuo sedulo functurus sis officio ac per idoneas personas atque media tam eo-
rum, qui nostri studiosi sunt adeoque, nostro iudicio, nec ipsi sua tibi consilia
incognita esse volent, tum etiam adversae partis tractatus exploraturus nosque
25 istius recte prosequendi praecipua videtur esse ratio. Quemadmodum nec ea
neglegenda erunt, quae ab oratore Gallo⁸ tractantur, sed iisdem investigandis
summa cura adhibenda simulque observandum erit quibus praecipue ministri
illi Gallici grati vel ingrati sint.

Ad secundum quod attinet, mittimus tibi una cum his complures nostras lit-
30 teras nonnullis regni istius proceribus,⁹ quos nostrarum partium fuisse accepi-
mus, inscriptas, quasdam etiam, praesertim ad nobiles, istic inscribendas. Ea-
rum argumentum ex annexo exemplo intelleges illudque pro cuiusque merito
ulterius prosequendum suscipies neque quidquam intermitteres, quod ad illos
35 non modo confirmandos, sed magis etiam nobis filioque nostro carissimo de-
vinciendos opportunum iudicaveris.

² Martin Gerstmann et Pertolt de Lipa.

³ La directive datée Prague, le 7 juillet 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 25, Juli 1575, ff. 18-22v.

⁴ Georg Hannow (Hannovius) de Schonau (voir n° 631, n. 5).

⁵ Maximilien II à Mikołaj Krzysztof Radziwiłł, Prague, le 7 juillet 1575 (WIERZBOWSKI, *Posolstwo*, pp. 32-33) et „Responsum pro domino Nicolao Radziwilł”, Prague, le 7 juillet 1575 (*ibid.*, pp. 33-34).

⁶ Voir n° 632, n. 4.

⁷ Voir n° 624, n. 39.

⁸ Guy du Faur de Pibrac.

⁹ La lettre de l'empereur (le brouillon) à ses partisans en Pologne, du 10 juillet 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 25, Juli 1575, f. 28-28v; les brouillons des lettres de l'empereur aux sénateurs polonais, ecclésiastiques et laïques, *ibid.*, ff. 34-34v, 35-35v, 36-36v.

In tertio uti longe maximam difficultatem fore prospicimus, ita tanto maiori cura et dexteritate in id incumbendum censemus. Arbitramur autem adversae istius factionis tria praecipua esse capita, palatinum scilicet Cracoviensem,¹⁰ castellanum Biecensem, Schaffraniecz¹¹ et Stanislaum comitem a Gorka. Ac his quidem conciliatis de reliquis, qui tamen nec ipsi neglegendi erunt, minus fore difficultatis. De palatino Cracoviensi, eiusdem fratrem Andream Sborovium et castellanum Sremensem,¹² de Schaffranecio vero tentando supremum regni mareschalcum¹³ spem aliquam dedisse intelleximus. Hi igitur vel alii, quos auctoritate et gratia apud illos pollere sciveris, movendi erunt, ut suam nobis hoc loci, non tamen nostro, sed proprio nomine et quasi aliud agendo praestent operam. Eodem modo comes Gorcanus aggrediendus erit, uti etiam hac de re episcopo Plocensi¹⁴ ac praedicto supremo mareschalco scribimus. Quarum quidem litterarum nostrarum exempla his annexa erunt.¹⁵

De aliis, quae hoc tempore opportuna esse poterunt, tuam, ut qui in re praesenti es, sententiam, quidnam ad negotium recte gerendum ulterius facto opus fore censeas, exspectamus.

Ceterum quod ad nonnulla attinet, in quibus Polonos nostri studiosos una cum Lithuanis id cupere significas ut de mente nostra certiores fiant, utique ex memorata instructione nostra Ioanni Kochticzki data facilis ad pleraque erit responsio. Neque enim eo casu, quo regnum istud a maiore procerum atque ordinum parte filio nostro carissimo (in quem maxime scopum tractationem omnem dirigi etiamnum cupimus) vel, si aliter fieri omnino nequeat, nobis deferatur, quidquam praetermitteremus, quod ad eorundem procerum et ordinum nostras ac filii nostri partes sequentium ipsiusque regni defensionem pertinebit. De stipendiis autem militibus pro tuitione finium numerandis ita providebimus ut suo tempore, quo scilicet de electione certi quid constitutum fuerit, nec hac in parte quidquam desiderari queat.

De Rosembergio¹⁶ antea scripsimus illum omnia ea, quae de se circumferuntur, constantissime negare. Quoniam vero ad diversos ipsum litteras dedisse intellegimus, te omni maiori industria atque dexteritate eo incumbere cupimus ut eiusmodi litteras aliquas nancisci queas.

Alberto Laski ad suas quoque rescribimus, uti ex nostris illis litteris cognoscas.¹⁷ De eius constantia non dubitamus. Tu tamen nihil quod ad illum magis magisque confirmandum pertineat praetermittes.

¹⁰ Piotr Zborowski.

¹¹ Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skała.

¹² Jakub Rokossowski.

¹³ Andrzej Opaliński.

¹⁴ Piotr Myszkowski.

¹⁵ Le brouillon de la lettre de Maximilien II à Piotr Myszkowski, Prague, le 8 juillet 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 25, Juli 1575, ff. 30-31.

¹⁶ Vilém de Rožmberk.

¹⁷ A la lettre de Łaski du 26 juin, l'empereur répondait par la lettre de Prague, du 9 juillet 1575 (KRAUSHAR, *Olbracht Łaski*, t. 2, pp. 70-71).

70 Quod ad palatini Ravensis filios¹⁸ attinet, quibus duo florenorum milia abs te promissa nec tamen adhuc numerata esse ostendis, existimamus parum consultum esse hoc etiamnum dubio rerum statu vel his vel aliis quidquam numerari, quinimmo pollicitationibus illorum voluntates atque studia eo usque retinenda esse, donec ad ulteriorem tractationem deventum fuerit et de futurae
75 electionis negotio ex nostra filiique nostri carissimi parte feliciter conficiendo certior aliqua spes affulgeat.

Constantino Magno scribimus ut istic tantisper, donec a nobis revocetur, maneat;¹⁹ attamen pecuniam, quam secum habet, integram servet nec quidquam eius sine nostra expressa iussione eroget. Quemadmodum etiam te in administranda ea pecunia, quam tibi superesse ex transmissis accepti et expensi rationibus intellegimus, cautum fore confidimus neque eam ante tempus rebus
80 agendis opportunum erogaturum esse.

Praeterea cum diversis vicibus quadraginta, nimirum hinc primum viginti ac deinde Aussegkio alias totidem chartas albas acceperis, scire cupimus quotnam
85 penes te reliquae, quibus eiusmodi litterae abs te datae et quid iisdem promissum fuerit. Ideoque nos ea de re quanto citius certiores reddes.

Quod ad personam tuam spectat, scripsimus novissimis nostris litteris tam de oratorum nostrorum evocatione quam altero excusationis tuae capite, quod nostrae personae electionem respiciebat, nobis a te satisfactum esse, idem te
90 etiamnum persuasum habere ac ita statuere cupimus de tua nos fide et integritate haud quidquam dubitare, quinimmo, si quid forte accidit, quod secus factum esse maluissemus, id ipsum tamen ab optimo animo profectum agnoscere. Illud autem te celare non possumus, quod, cum ex litteris superioribus diebus ad serenissimi Hispaniarum regis catholici etc., patruelis, fratris et generi nostri carissimi oratorem, comitem de Montagudo scriptis²⁰ intellegamus te cum
95 Constantino Magno de rebus hisce Polonicis communicasse adeoque in calce earum litterarum, quae tamen non modo rei in negotio isto hactenus gestae, sed et omnium fere consiliorum narrationem continere videntur, ad ipsum Constantinum tamquam plenius informatum te referre, nobis illud minime probari
100 ///. Ac proinde tibi clementer iniungimus ut in posterum ab huiusmodi communicatione, quae non caret periculo, abstineas, de iis vero, quae scitu digna fuerint, ad neminem alium praeterquam nos, illa postmodum, quibus opportunum videbitur, communicaturus, litteras des.

99-100 post probari verbum *regens esse debere* videtur

¹⁸ Anzelm Gostomski (voir n^{os} 523, n. 3 et 626, n. 9).

¹⁹ Maximilien II à Costantino Magno, Prague, le 10 juillet 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 25, Juli 1575 f. 38.

²⁰ Voir n^o 630. Cf. aussi ce qu'écrit Monteagudo sur la situation en Pologne pendant l'assemblée de Stężyca dans *Documenta Polonica ex Archivo Generali Hispaniae in Simancas*, passim.

105 Quid regni istius senatoribus de securitate tua, cui omnino prospectum esse cupimus, scribamus, ex nostrarum illarum litterarum exemplo cognosces.²¹ Ad palatinum vero Cracoviensem ut speciales ea de re litteras daremus, parum necessarium neque hoc tempore faciendum existimavimus.²²

In negotio Stephani Haller, consulis Cracoviensis, capta informatione id statuemus, quod aequitati consentaneum fuerit.

110 De lucubrationibus Ioachimi Rhetici²³ vel Praetorio²⁴ vel aliis, qui illas absolvendi curam susceperunt, id agere licebit, quod ipsis commodissimum videbitur.

Ad reliqua vero privatorum quorundam negotia ex Hungarica et Bohemica nostra cancellaria responsum accipies.

115 Et haec sunt, quae ad litteras tuas die 14^a, 20^a, 21^a et 25^a praeteriti mensis Iunii datas²⁵ rescribenda duximus. De cetero gratia nostra caesarea et regia te benigne complectimur.

Datum Praegae, die decima Iulii 1575.

643

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 11 juillet 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Juli 1575, ff. 45r-46v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas, domine, domine clementissime.

Retinui cursorem, qui mihi clementes maiestatis vestrae sacratissimae litteras, scriptas 21 praeteriti mensis,¹ septima huius attulit, ut eum cum plena rerum nostrarum et nostrorum, qui ad baptismum Iaroslaviense² convenerant, ecce variis

²¹ L'empereur Maximilien II aux sénateurs, ecclésiastiques et laïques, aux nobles et à tous les habitants du Royaume de Pologne, Prague, le 10 juillet 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 25, Juli 1575, f. 31v.

²² Nous ne connaissons pas cette lettre.

²³ Georg Joachim Rheticus.

²⁴ Johannes Praetorius.

²⁵ N^{os} 624, 626, 627, 630.

3 scriptas 21 in marg. adscr. | septima huius
suprascr. | eum corr. ex cum

5 variis corr. ex varios

¹ Voir n^o 628.

² Voir n^o 624, n. 39.

litteris eorum evocor ad exsequias castellani quondam Cracoviensis,³ patri domini Podoliae palatini,⁴ quibus primarii viri intererunt frequentes. Ad quas ego scriptis hisce litteris propere proficiscor assumptis aliquot strenuis viris domini palatini Siradiensis,⁵ ut tutior sim ab insidiis et vi atque insolentia hostium meorum. Qui quidem palatinus, ut hoc obiter addam, etsi adhuc lecto affixus (ob gravem et periculosum morbum, quo tamen iam relevatur) decumbat, tamen fidelem maxime et utilem maiestati vestrae sacratissimae operam navat scribendis ad amicos et servitores litteris, mittendis variis hominibus, consilia idonea nobis subiciendo. In cuius favore et ardenti studio quantum momenti fuerit, praeterita Stenziciensia comitia declararunt et in dies atque in horas experimur. Nunc quoque, ut comitia palatinalia Prossovicensia disturbarentur,⁶ ipsius potissimum opera tum alios nobiles tum cancellarium regni cum filiis⁷ et utriusque clientibus extrusimus. Vehementer confidimus horum interventu irritos fore adversariorum nostrorum contra nos conatus et consilia. Nam ante maiestati vestrae sacratissimae docui haec comitia a deputatis seditiosorum et qui Stenziciae secessionem fecerant indicta esse eo potissimum consilio, ut hominum studia magis magisque a nobis avertant et causam nostram affligant. Speramus in palatinatu Siradiensi quoque dicti palatini providentia et studio frustra omnia conaturos. In Maiori Polonia parem eventum, tum alibi quoque exspectamus. Nam video nostros satis adhuc ad tuendam causam nostram incensos esse. Quod si maiestatis vestrae sacratissimae studii et propensionis significatio aliqua non vulgaris et de rebus necessariis matura resolutio accesserit, in multis parum, in aliquibus nihil prorsus desiderabimus. Exspectamus igitur summo desiderio responsum maiestatis vestrae sacratissimae omni ambiguitate remota, ut in nomine Domini instructiores quam antea ad futuram electionem cum spe non dubia victoriae proficisci alacriter possimus et cum gloria Deo approbante illinc rebus ex sententia nostra confectis discedere queamus.

Quod monui de legatione ad Moscum,⁸ supplico ne neglegatur. Item quod de Turca⁹ subieceram. Nam horum duorum metus et pericula imprimis nobis adversantur et formidanda veniunt.

Nostris Iaroslaviae diem comitiis electionalibus dubium praefixerunt, octo dies ante vel totidem post festum divi Michaëlis,¹⁰ locum Warsaviam, Wen-

26-27 significatio aliqua non vulgaris *suprascr.*

³ Sebastian Mielecki.

⁴ Mikołaj Mielecki.

⁵ Olbracht Łaski.

⁶ Voir n° 632, n. 4.

⁷ Walenty Dembiński; trois fils de Dembiński participaient alors à la vie politique: Stanisław, staroste de Chęciny (voir p. II, n° 316, n. 3), Jan, burgrave de Cracovie (TOMCZAK, *Walenty Dembiński*, p. 154) et Jakub, staroste de Czorsztyn (*ibid.*, p. 155; voir n° 659, n. 5-8).

⁸ Voir n° 551, n. 7.

⁹ Murad III.

¹⁰ Le 29 septembre.

grow aut Parczoviam,¹¹ quae tamen arbitrio Lithuanorum subiecerunt, in quorum studiis plurimum nobis positum est. Quare humillime obtestor maiestatem
40 vestram sacratissimam ut primo quoque tempore aliquem ad eos mittat cum plenis mandatis et resolutio ad ipsorum postulata responso. Qui quidem comitia sua Vilnae vel Grodnae ad secundum diem futuri mensis celebraturi dicuntur,¹² quamvis cum magna mea voluptate audio Kokcziski¹³ eo iam a maiestate vestra ablegatum esse. Consultum autem videtur ut mihi eius mandata communicentur, ne, si ea ignorem, in consiliis, responsis et actionibus meis imprudens
45 aliqua in re impingam.

Pibrach in Galliam discedit¹⁴ ad regem suum¹⁵ rebus suis, ut fertur, desperatis, sed, ut ego existimo, ut nova consilia regi suo hinc auferat et novis artibus horum animos oppugnet. Languescent diuturna exspectatione regionum animi,
50 quos inter in praecipuis est Secigniovius,¹⁶ quem nos nostra fere culpa amisimus, quod tantum et tam subito, ut ille volebat, numerare non possemus aut certe nollemus. Quod quo pertineat, maiestas vestra sacratissima pro sua singulari prudentia satis intellegit. Quare posthac mutanda nobis erit velificatio.¹⁷ Vidi eius litteras ad quendam causae suae socium, in quibus eum hortatur et,
55 ut aliis idem suadeat, monet, ut milite instruant sese, in eo enim positam esse consilio victoriam omnem. Qua ex re satis perspicui potest quid consilii capent, quidve animi habeant. Medicorum axioma est contraria contrariis curari. Nihil addo praeterea.

Cuross,¹⁸ domini Laski curiae praefectus, vir nobilis et strenuus ac cordatus
60 miles et, quod caput est, maiestatis vestrae sacratissimae fidelissimus servitor, cuius nos opera in perpetuis legationibus cum fructu utimur, dignus est tum sua tum domini sui causa maiestatis vestrae sacratissimae munificentia et gratia. Impetravimus ei nuper a maiestate vestra sacratissima confirmationem praepositurae Landensis,¹⁹ profectus est eo, neque tamen possessionem capere
65 potuit. Supplicamus omnes maiestati vestrae sacratissimae ne gratiam suam irritam esse patiat. Dignetur mihi quamprimum statutoria et mandata specialia tum ad dominum Rueberum²⁰ tum ad conventum et nobilitatem mittere, ut sine